Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025,
FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA PEROLA
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJMENTO E GESTÃO,
Breno Muniz de Souza, inscrito no CPF sob o n° ***.821.676**, pela
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, Raquel Souza de Assis
Salomão, inscrita no CPF sob o nº ***.324.656-**, SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, Allan Diego Falci, inscrito no CPF sob o n° ***.783.536-**, e pelo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Gabriel Leite Mendes, CPF n°
***.424.856-**, conforme o Decreto Municipal n° 4.837/2023.

CONTRATADA: PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA
CNPJ: 30.888.187/0001-72
Endereço : Pedra Vermelha 112, Tabuleiro (Monte Alegre),
Camboriú /SC - CEP: 88.348-012
Representada por Soliana Verginia Braga, inscrita no CPF sob o nº ***. 178.600 -**

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de Registro
de Preços n° 001/2025, decorrente de Pregão Eletrônico n° 048/2024, firmada em
22 de janeiro de 2025, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de
troca de marca e realinhamento de preços dos itens 34 e 35 da referida Ata RP,
conforme Processo Administrativo Externo nº 2394/2025, nos termos do art. 124, II
e “d”, da Lei Federal n° 14.133/2021, nas cláusulas e seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se a marcas e o preços dos itens 34 e 35 presentes no Anexo Único da
Ata RP, que ficam, a partir desta data, alterados da seguinte forma:

EMPRESA: PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 30.888.187/0001-72

ITEM UN DESCRIÇÃO
MARCA

ANTERIOR

PREÇO
UNIT.

LICITADO
(R$)

MARCA
ATUAL

PREÇO
UNIT.

REALINHADO
(R$)

34 UN

FRALDA DESCARTAVEL
INFANTIL XG UNIDADE -
COMPOSICAO: FILME DE
POLIETILENO, POLPA DE
CELULOSE, POLIMERO
SUPERABSORVENTE, NAO
TECIDO DE POLIPROPILENO,
NAO TECIDO DE FIBRAS
BICOMPONENTES E FIBRAS
POLIESTER, ALOE VERA,

LIPY 0,72 POM POM 1,54

D4Sign 0f1a7d59-57d0-4228-a3b1-819793360bf8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

VITAMINA E, ADESIVO
TERMOPLASTICO, FIOS DE
ELASTICO, FITAS ADESIVAS;
TAMANHO: XG; INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO QUE
PROPORCIONA MENOS TROCA,
COM SISTEMA DE TRIPLA
PROTECAO CONTRA
VAZAMENTOS, MAIORES DE
PONTA A PONTA, BARREIRAS
LATERAIS
SUPERIMPERMEAVEIS, ALTA
CONCENTRACAO DE GEL
SUPERABSORVENTE, COM
CAMADA DE PROTECAO ULTRA
SECA, COMPONENTES
ATOXICOS NAO PROPENSOS A
CAUSAR IRRITACAO EM
CONTATO COM A PELE, COM
CERTIFICADO DO MS E DEVE
ESTAR ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA
ADEQUADA CONTENDO
IDENTIFICACAO, INFORMACOES
DO PRODUTO, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE,
CODIGO DE BARRAS E NUMERO
DO LOTE.

35 UN

EXCLUSIVO ME - FRALDA
DESCARTAVEL INFANTIL XG
UNIDADE - COMPOSICAO: FILME
DE POLIETILENO, POLPA DE
CELULOSE, POLIMERO
SUPERABSORVENTE, NAO
TECIDO DE POLIPROPILENO,
NAO TECIDO DE FIBRAS
BICOMPONENTES E FIBRAS
POLIESTER, ALOE VERA,
VITAMINA E, ADESIVO
TERMOPLASTICO, FIOS DE
ELASTICO, FITAS ADESIVAS;
TAMANHO: XG; INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO QUE
PROPORCIONA MENOS TROCA,
COM SISTEMA DE TRIPLA
PROTECAO CONTRA
VAZAMENTOS, MAIORES DE
PONTA A PONTA, BARREIRAS
LATERAIS
SUPERIMPERMEAVEIS, ALTA
CONCENTRACAO DE GEL
SUPERABSORVENTE, COM
CAMADA DE PROTECAO ULTRA
SECA, COMPONENTES
ATOXICOS NAO PROPENSOS A
CAUSAR IRRITACAO EM
CONTATO COM A PELE, COM
CERTIFICADO DO MS E DEVE
ESTAR ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLASTICA
ADEQUADA CONTENDO
IDENTIFICACAO, INFORMACOES
DO PRODUTO, DATA DE

LIPY 0,72 POM POM 1,54

D4Sign 0f1a7d59-57d0-4228-a3b1-819793360bf8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

FABRICACAO, VALIDADE,
CODIGO DE BARRAS E NUMERO
DO LOTE.

CLÁUSULA SEGUNDA:

 A publicação do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, na forma prevista no art. 94 da
Lei Federal n° 14.133/21, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em
atenção ao art. 91, caput, da Lei Federal n° 14.133/21.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2025

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJMENTO E GESTÃO
BRENO MUNIZ DE SOUZA

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
ALLAN DIEGO FALCI

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABRIEL LEITE MENDES

CONTRATADA:

PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
SOLIANA VERGINIA BRAGA

Testemunhas: ______________________        ______________________
                        CPF:                                                   CPF:

D4Sign 0f1a7d59-57d0-4228-a3b1-819793360bf8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de May de 2025, 15:03:42

1° TERMO ADITIVO - ATA RP 001-2025 - PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 0f1a7d59-57d0-4228-a3b1-819793360bf8

Assinaturas
BRENO MUNIZ DE SOUZA
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Raquel Souza de Assis Salomão
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gabriel Leite Mendes
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTD:30888187000172
Certificado Digital
perolaimportadora@gmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

23 May 2025, 09:34:54
Documento 0f1a7d59-57d0-4228-a3b1-819793360bf8 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-05-23T09:34:54-03:00

23 May 2025, 09:38:24
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-23T09:38:24-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de May de 2025, 15:03:42

23 May 2025, 09:48:10
ALLAN DIEGO FALCI Assinou como parte (8d89e20e-a6a4-4809-9d20-775aa87007bd) - Email:
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 34330) - Geolocalização:
-19.6313088 -43.8992896 - Documento de identificação informado: 078.783.536-62 - DATE_ATOM:
2025-05-23T09:48:10-03:00

23 May 2025, 10:09:37
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 48472) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-05-23T10:09:37-03:00

23 May 2025, 11:42:36
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2025-05-23T11:42:36-03:00

23 May 2025, 12:44:15
GABRIEL LEITE MENDES Assinou como parte (740849a6-c954-4294-a138-71aac6b04e4c) - Email:
gabrielmendes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 189.93.245.165 (189-93-245-165.3g.claro.net.br porta: 47786) -
Geolocalização: -19.64099774836856 -43.88680652730946 - Documento de identificação informado:
068.424.856-57 - DATE_ATOM: 2025-05-23T12:44:15-03:00

23 May 2025, 14:33:31
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO Assinou como parte (04183565-2ec7-4eb5-90d5-cea6ee4e6efb) - Email:
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 61240) -
Geolocalização: -19.6345856 -43.8960128 - Documento de identificação informado: 032.324.656-76 - DATE_ATOM:
2025-05-23T14:33:31-03:00

23 May 2025, 14:50:27
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTD:30888187000172 Assinou como parte Email: perolaimportadora@gmail.com. IP: 177.72.47.222
(177-72-47-222.unifique.net porta: 46626). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC
SyngularID Multipla,OU=A1,CN=PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTD:30888187000172. -
DATE_ATOM: 2025-05-23T14:50:27-03:00

23 May 2025, 15:02:25
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 47668) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2025-05-23T15:02:25-03:00

23 May 2025, 15:02:56
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 22578) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-05-23T15:02:56-03:00

23 May 2025, 15:03:33

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8992896
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.8992896
https://www.google.com.br/maps/search/-19.64099774836856 -43.88680652730946
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6345856 -43.8960128

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de May de 2025, 15:03:42

NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 11436) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2025-05-23T15:03:33-03:00

Hash do documento original
(SHA256):7c0741d7c3b8490a46ecaff880c7d00f391a50b5578ed725fb9981623925aa06
(SHA512):7c32abb41048a77105982e16ccd618748da8b24fbda5575b4c0efed278fc844483d10cd416ff9bc02d6bec2a037d9b6db3abd6ba2ce0ba2845dca1987f7ad0b1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-05-23T15:03:51-0300